Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro | Poder Executivo | Ano XXXV | Nº 226 | Sexta-feira, 4 de Fevereiro de 2022 | Suplemento

Aprova o Detalhamento da Despesa
do Poder Executivo para o exercício
2022, adequado aos Decretos nº 50163
e nº 50164, de 1º de fevereiro de 2022.

DECRETO RIO Nº 50172
DE 3 DE FEVEREIRO DE 2022

Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXV • No 226 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 04 de Fevereiro de 20223

ATOS DO PREFEITO
ATOS DO PREFEITO

_ _ _

DECRETO RIO Nº 50172 DE 3 DE FEVEREIRO DE 2022

Aprova o Detalhamento da Despesa do Poder Executivo
para o exercício 2022, adequado aos Decretos nº 50163 e
nº 50164, de 1º de fevereiro de 2022.

O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor,

CONSIDERANDO o disposto no art. 22 da Lei nº 7001, de 23 de julho de 2021 - Lei de Diretrizes Orçamentárias
para o Exercício Financeiro de 2022.

DECRETA
Art. 1º Fica aprovado, na forma do Anexo, o Detalhamento da Despesa do Poder Executivo, compreendendo
os órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta, conforme estabelece o art. 22 da Lei nº 7001, de 23
de julho de 2021 - Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício Financeiro de 2022, e de acordo com as
alterações efetuadas pelos Decretos nº 50163 e nº 50164, de 1º de fevereiro de 2022.

Art. 2º A Codificação da Receita e da Despesa será divulgada através de Resolução Conjunta da Secretaria
Municipal de Fazenda e Planejamento e da Controladoria Geral do Município.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1º de janeiro de 2022.
Rio de Janeiro, 3 de fevereiro de 2022; 457º ano da fundação da Cidade.

EDUARDO PAES

Órgão: 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E INTEGRIDADE PUBLICA

Unidade: 01 - GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E INTEGRIDADE PUBLICA

TÍTULO DO PROGRAMA DE TRABALHO PROGRAMA DE TRABALHO FONTE NATUREZA DA
DESPESA D.V. F / S VALOR TOTAL

APOIO A EVENTOS E PROJETOS 1001.04.122.0389.2022 100 339039 43 F 3.000.000,00

3.000.000,00

APOIO ADMINISTRATIVO - GOVERNANCA 1001.04.122.0389.2169 100 339014 91 F 400.000,00

339030 07 F 390.085,00

339033 53 F 2.000.000,00

339037 85 F 608.156,00

339039 46 F 3.516.199,00

339047 59 F 10.000,00

339139 08 F 100.000,00

449052 00 F 50.000,00

7.074.440,00

DESPESAS OBRIGATORIAS E OUTROS CUSTEIOS DA ADMINISTRACAO
DIRETA - GOVERNANCA 1001.04.122.0389.2349 100 339039 22 F 2.791.000,00

2.791.000,00

CONCESSIONARIAS DE SERVICOS PUBLICOS - ADM. DIRETA - GOVERNANCA 1001.04.122.0389.2419 100 339039 50 F 240.500,00

240.500,00

CONCESSIONARIAS DE SERVICOS PUBLICOS DE ENERGIA ELETRICA - ADM.
DIRETA - GOVERNANCA 1001.04.122.0389.2429 100 339039 35 F 500,00

500,00

PROVISAO DE GASTOS COM PESSOAL - GOVERNANCA 1001.04.122.0389.2529 100 319011 11 F 29.203.000,00

319016 29 F 11.795.000,00

319049 96 F 54.000,00

319096 08 F 6.706.129,00

Q
D

D
_0002

DETALHAMENTO DA DESPESA - EXERCÍCIO 2022 R$ 1

Órgão: 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E INTEGRIDADE PUBLICA

Unidade: 01 - GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E INTEGRIDADE PUBLICA

TÍTULO DO PROGRAMA DE TRABALHO PROGRAMA DE TRABALHO FONTE NATUREZA DA
DESPESA D.V. F / S VALOR TOTAL

47.758.129,00

IMPLEMENTACAO DE FERRAMENTAS DE GESTAO DE RISCOS,
TRANSPARENCIA E INTEGRIDADE 1001.04.122.0633.1329 100 449039 32 F 2.358.532,00

2.358.532,00

GESTAO DE RISCOS, TRANSPARENCIA E INTEGRIDADE 1001.04.122.0633.2920 100 339039 58 F 100.000,00

100.000,00

IMPLEMENTACAO DO SISTEMA CARIOCA DE RELACIONAMENTO COM O
CIDADAO 1001.04.122.0634.1326 100 449039 98 F 784.920,00

784.920,00

MANUTENCAO DO SISTEMA CARIOCA DE RELACIONAMENTO COM O
CIDADAO 1001.04.122.0634.2917 100 339039 20 F 11.532.986,00

11.532.986,00

MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA INFORMATICA - ADMINISTRACAO
DIRETA - GOVERNANCA 1001.04.126.0389.2799 100 339040 30 F 1.210.893,00

449052 59 F 100.000,00

1.310.893,00

TRANSFORMACAO DIGITAL DOS SERVICOS PUBLICOS MUNICIPAIS 1001.04.126.0634.1328 100 449039 65 F 21.092,00

112 449039 37 F 8.037.120,00

8.058.212,00

MANUTENCAO DOS SERVICOS PUBLICOS DIGITAIS DO MUNICIPIO 1001.04.126.0634.2919 100 339039 08 F 4.382.280,00

4.382.280,00

CAPACITACAO DO SERVIDOR - ADM. DIRETA 1001.04.128.0311.2135 100 339039 56 F 76.865,00

76.865,00

PROJECAO INTERNACIONAL DA CIDADE 1001.07.211.0636.2904 100 339039 70 F 1.545.481,00

1.545.481,00

Q
D

D
_0002

DETALHAMENTO DA DESPESA - EXERCÍCIO 2022 R$ 1

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 4 de Fevereiro de 2022 às 5:47:00 Código de Autenticação: 83f15214

betoc
Realce

Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXV • No 226 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 04 de Fevereiro de 202297

Órgão: 28 - SECRETARIA MUNICIPAL DO ENVELHECIMENTO SAUDAVEL E QUALIDADE DE VIDA

Unidade: 01 - GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DO ENVELHECIMENTO SAUDAVEL E QUALIDADE DE VIDA

TÍTULO DO PROGRAMA DE TRABALHO PROGRAMA DE TRABALHO FONTE NATUREZA DA
DESPESA D.V. F / S VALOR TOTAL

APOIO ADMINISTRATIVO - LONGEVIDADE, BEM-ESTAR E TERRITORIO
CONECTADO 2801.04.122.0380.2160 100 339014 08 F 10.000,00

339030 12 F 10.000,00

339033 69 F 5.000,00

339037 90 F 84.000,00

339039 51 F 391.760,00

339040 96 F 14.132,00

339139 13 F 22.911,00

537.803,00

CONCESSIONARIAS DE SERVICOS PUBLICOS - ADM. DIRETA -
LONGEVIDADE, BEM-ESTAR E TERRITORIO CONECTADO 2801.04.122.0380.2410 100 339039 65 F 1.940,00

1.940,00

CONCESSIONARIAS DE SERVICOS PUBLICOS DE ENERGIA ELETRICA - ADM.
DIRETA - LONGEVIDADE, BEM-ESTAR E TERRITORIO CONECTADO 2801.04.122.0380.2420 100 339039 40 F 1.000,00

1.000,00

MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA INFORMATICA - ADM. DIRETA -
LONGEVIDADE, BEM-ESTAR E TERRITORIO CONECTADO 2801.04.126.0380.2790 100 449052 64 F 112.500,00

112.500,00

CAPACITACAO DO SERVIDOR - ADM. DIRETA 2801.04.128.0311.2135 100 339039 55 F 40.000,00

40.000,00

DESPESAS OBRIGATORIAS E OUTROS CUSTEIOS DA ADMINISTRACAO
DIRETA - LONGEVIDADE, BEM-ESTAR E TERRITORIO CONECTADO 2801.04.241.0380.2340 100 339039 35 F 102.000,00

102.000,00

PROVISAO DE GASTOS COM PESSOAL - LONGEVIDADE, BEM-ESTAR E
TERRITORIO CONECTADO 2801.04.241.0380.2520 100 319011 24 F 6.107.000,00

319016 31 F 768.000,00

319049 00 F 3.000,00

Q
D

D
_0002

DETALHAMENTO DA DESPESA - EXERCÍCIO 2022 R$ 1

Órgão: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E RENDA

Unidade: 02 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E TRABALHO DO MRJ - FUNDET

TÍTULO DO PROGRAMA DE TRABALHO PROGRAMA DE TRABALHO FONTE NATUREZA DA
DESPESA D.V. F / S VALOR TOTAL

ACESSO AO CREDITO PRODUTIVO 2602.11.334.0611.2265 100 339039 13 F 1.000,00

1.000,00

Total da Unidade: 2602 1.000,00

Q
D

D
_0002

DETALHAMENTO DA DESPESA - EXERCÍCIO 2022 R$ 1

Órgão: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E RENDA

Unidade: 05 - FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO - FUNTRAB-RIO

TÍTULO DO PROGRAMA DE TRABALHO PROGRAMA DE TRABALHO FONTE NATUREZA DA
DESPESA D.V. F / S VALOR TOTAL

CAPACITACAO AO MUNDO DO TRABALHO 2605.11.333.0609.2903 102 339039 53 F 100.000,00

118 339039 33 F 350.000,00

450.000,00

EMPREGABILIDADE E GERACAO DE RENDA 2605.11.333.0611.2902 102 339039 63 F 25.000,00

108 339039 20 F 405.340,00

430.340,00

EMPREENDEDORISMO 2605.11.334.0609.2905 100 339039 13 F 1.000,00

102 339039 72 F 50.000,00

51.000,00

Total da Unidade: 2605 931.340,00

Total do Órgão: 26 18.544.840,00

Q
D

D
_0002

DETALHAMENTO DA DESPESA - EXERCÍCIO 2022 R$ 1

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 4 de Fevereiro de 2022 às 5:47:00 Código de Autenticação: 83f15214

betoc
Realce

Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXV • No 226 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 04 de Fevereiro de 202298

Órgão: 28 - SECRETARIA MUNICIPAL DO ENVELHECIMENTO SAUDAVEL E QUALIDADE DE VIDA

Unidade: 01 - GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DO ENVELHECIMENTO SAUDAVEL E QUALIDADE DE VIDA

TÍTULO DO PROGRAMA DE TRABALHO PROGRAMA DE TRABALHO FONTE NATUREZA DA
DESPESA D.V. F / S VALOR TOTAL

6.878.000,00

INTERVENCOES NO DOMINIO PUBLICO DE INTERESSE DA POPULACAO
IDOSA 2801.08.241.0655.1151 125 449039 39 F 700.000,00

449051 22 F 2.700.000,00

3.400.000,00

CUIDADO E ATENCAO A PESSOA IDOSA 2801.08.241.0655.1360 125 339039 89 F 10.114.561,00

10.114.561,00

TRANSFERENCIA DE RENDA - 60+ CARIOCA 2801.08.241.0655.2242 125 339006 45 F 2.912.000,00

339048 01 F 100.200,00

3.012.200,00

ACOES DE CONVIVENCIA E PROMOCAO DE VIDA SAUDAVEL PARA PESSOAS
EM PROCESSO DE ENVELHECIMENTO E IDOSOS 2801.08.241.0655.2861 100 335039 19 F 1.000,00

125 335039 97 F 23.771.662,00

23.772.662,00

Total da Unidade: 2801 47.972.666,00

Q
D

D
_0002

DETALHAMENTO DA DESPESA - EXERCÍCIO 2022 R$ 1

Órgão: 28 - SECRETARIA MUNICIPAL DO ENVELHECIMENTO SAUDAVEL E QUALIDADE DE VIDA

Unidade: 02 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FMID

TÍTULO DO PROGRAMA DE TRABALHO PROGRAMA DE TRABALHO FONTE NATUREZA DA
DESPESA D.V. F / S VALOR TOTAL

PROMOCAO E PROTECAO AO IDOSO 2802.08.241.0655.2000 105 339030 24 F 136.851,00

339039 63 F 140.946,00

113 449052 80 F 67.413,00

125 335039 89 F 218.481,00

339030 60 F 43.696,00

607.387,00

Total da Unidade: 2802 607.387,00

Total do Órgão: 28 48.580.053,00

Q
D

D
_0002

DETALHAMENTO DA DESPESA - EXERCÍCIO 2022 R$ 1

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 4 de Fevereiro de 2022 às 5:47:00 Código de Autenticação: 83f15214

betoc
Realce

	Páginas de rio_de_janeiro_2022-02-04_suplemento_completo_QDD3.pdf
	Páginas de rio_de_janeiro_2022-02-04_suplemento_completo_QDD2.pdf